
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Março  de  2020

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  448, DE 12 DE MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

Tornar nulas e consequentemente sem efeitos as portarias de nºs 435, 436, 439, 444, 445, 446 e 447, todas 

de 10 de março de 2020. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12  de  março  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 449,   DE 12 DE  MARÇO  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

14474/2020, 

R E S O L V E: 

Conceder à servidora LUCIA MARIA MERCE ALBUQUERQUE DE 

LIMA – matrícula 34253– titular do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Saúde, a partir  de 

16/03/2020, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 

remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 

atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de  março   de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  464 ,   DE  12    DE  MARÇO   DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar designada a servidora KELLY CRISTINA DE AGUIAR, titular de cargo efetivo – 

matrícula 34900, a contar de 06/03/2020, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de 

Apoio à Divisão de Dívida Ativa – Ref. “36”, subordinada à Procuradoria Geral do Município, criada 

pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 

330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos    12  de março  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  465 ,   DE   12  DE  MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, a servidora 

GABRIELA COLI GAMA DE OLIVEIRA – matrícula 31971, da Secretaria de Administração e 

Finanças para a Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de março de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 466 ,   DE 12 DE  MARÇO  DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor JOAO 

BOSCO MANCILHA NOGUEIRA – matrícula 26999, da Secretaria de Administração e Finanças para 

a Secretaria do Meio Ambiente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12   de março  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 467 ,   DE 13  DE  MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

10357/2020, 

R E S O L V E: 

Considerar concedida à servidora HELLEN DE PAULA OLIVEIRA – 

matrícula 39980– titular do cargo de Técnico em Farmácia, lotado na Secretaria de Saúde, a contar de 

18/02/2020, licença para o trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem 

remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 

atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13  de   março   de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  469  , DE 13  DE   MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

13.580/2020, 

R E S O L V E: 

I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

ANDRÉA HELOISA FARIA SANTOS, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de 

Educação. 

II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Marco 

Aurélio Tambellini, Dr. Mario Paulo Bandeira da Silva Recupero e Dra. Soraia Fernanda Russo. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  13  de março de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  470 , DE  13 DE MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

15.867/2020, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições 

de saúde da servidora Maria Angélica Rabelo da Fonseca, titular do cargo de Professor III, lotado na 

Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes 

médicos: Dr. Auro Fábio Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e DR. Lucas Castro  Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  13  de março  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  471 , DE  13 DE MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

15.578/2020, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Sueli do Carmo Mesquita, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de 

Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Aurélia 

Cristina Campos Paiva Gomes, Dr. Lucas Castro Monteiro e Dr. Mariano Fiore Júnior. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  13  de março  de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 472  , DE 13   DE MARÇO DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

I - Retificar as Portarias nº s 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 

426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, todas de 09 de março de 2020, para constar que a data é a contar de 

10/03/2020. 

II - Retificar a Portaria nº 397, de 06 de março de 2020 para 

constar que o cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área Financeira, é lotado no 

Departamento de Contabilidade. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de março de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº   473,   DE  13  DE  MARÇO   DE 2020 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar atribuído ao servidor FERNANDO 

KATAYAMA – matrícula 36287, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, 

substituir o servidor JOAO BIBIANO SILVA – matrícula 35552, no período de 09/03 a 07/04/2020, por 

motivo de férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Obras, fazendo jus à 

diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   13  de   março  de 2020, 381ª da fundação do Povoado e 375ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 014/2019, para o cargo de Servente, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 19/03/2020 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

Prefeitura MuniciPal  De taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Março  de  2020

Nome CPF Classificação 

CLAUDIA ELAINE MAFFETANO DE BRITO 264.070.118-50 10 

LUDMILA RODRIGUES 215.110.388-96 11 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 012/2019, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/03/2020 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

DILMA CARVALHO DE ASSIS 029.801.638-99 17 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 002/2019, para a função de Fonoaudiólogo Linguagem, para comparecer 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/03/2020 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 

localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 

12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

MARIA ADRIANA VALENTINI SAVIO 114.387.068-98 11 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, aprovado 

no Processo Seletivo nº 002/2019, para a função de Fonoaudiólogo Linguagem, por não atender ao item 

8.4. do edital.  

 

Nome CPF Classificação 

JOYCE MOREIRA MACHADO 131.558.877-37 10 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. ME PROCESSO: 5.536/20 ASSINATURA: 21/02/20 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA DUAS ÁGUAS 20X30M PARA 

ATENDER AO EVENTO “CARNAVAL DE QUIRIRIM” VALOR: R$ 18.357,00 VIGENCIA: DE 22 

A 25 DE FEVEREIRO DE 2020 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

313/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 65.488/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAMAX 

COMERCIAL LTDA. PROCESSO: 10.184/20 ASSINATURA: 21/02/20 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

MOTONIVELADORA (12T), NUM TOTAL DE 1149 (UM MIL CENTO E QUARENTA E NOVE) 

HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 99.963,00 VIGENCIA: ATÉ 31/12/20 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 424/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 68.788/19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FLUXION 

EVENTOS EIRELI EPP PROCESSO: 5.536/20 ASSINATURA: 21/02/20 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 (06 DIAS) PARA ATENDER AO EVENTO 

“REBANHÃO DE CARNAVAL” VALOR: R$ 1.710,00 VIGENCIA: 22 A 25 DE FEVEREIRO DE 

2020 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 313/19 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 65.488/19 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CQC - 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA. PROCESSO: 75.196/19 ASSINATURA: 

05/03/20 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGULHA PARA CANETA DE INSULINA 

0,25MMX5MM E 0,25MMX8MM VALOR ESTIMADO: R$ 42.750,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 376/19 

PROPONENTES: 10. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOCIEDADE 

EXTRATIVA DOLOMIA LTDA. PROCESSO: 3.881/20 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CASCALHO DE TREMONHA / BICA CORRIDA VALOR 

ESTIMADO: R$ 415.500,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/20 PROPONENTES: 05. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: D. R. MARTINEZ 

PROCESSO: 58.693/19 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ALIMENTOS ESTOCÁVEIS) VALOR ESTIMADO: R$ 257.128,25 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 277/19 PROPONENTES: 03. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DELTA 

ELETRODOMÉSTICOS EIRELI PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE COM 60 CM DE 

DIÂMETRO, GELADEIRA/REFRIGERADOR - CAPACIDADE DE 300 LITROS COM DEGELO 

SECO, PURIFICADOR DE ÁGUA E BEBEDOURO VALOR ESTIMADO: R$ 62.035,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 346/19 PROPONENTES: 22. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: S. L. GONÇALVES 

CADEIRAS EPP PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO, LONGARINA PLÁSTICA 04 LUGARES 

AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO E CADEIRA EM POLIPROPILENO VALOR 

ESTIMADO: R$ 66.410,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 346/19 PROPONENTES: 22. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ENTEK 

EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIO DE AÇO ALTO COM 02 PORTAS E 

TABLADO PALLET DE PLÁSTICO VALOR ESTIMADO: R$ 25.050,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 346/19 

PROPONENTES: 22. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: M V DOS S J DE 

ALMEIDA EPP PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE ESCRITÓRIO FIXA, ENCOSTO E ASSENTO EM TECIDO NA COR 

AZUL, CADEIRA EM POLIPROPILENO E CADEIRA SECRETARIA PRETA FIXA VALOR 

ESTIMADO: R$ 17.238,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 346/19 PROPONENTES: 22. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ART TUBULARES 

IND. E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MESA PARA ESCRITÓRIO SEM GAVETAS EM MDF 

COM TAMPO DA MESA COM ESPESSURA 15 MM, CADEIRA DE ESCRITÓRIO FIXA, 

ENCOSTO E ASSENTO EM TECIDO NA COR AZUL E CADEIRA SECRETARIA PRETA FIXA 

VALOR ESTIMADO: R$ 5.372,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 346/19 PROPONENTES: 22. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FILIPE MOISÉS 

GARCIA ME PROCESSO: 70.372/19 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS PARA PASTAS SUSPENSAS E 

CADEIRA FIXA POLIPROPILENO COM BASE FIXA VALOR ESTIMADO: R$ 29.070,00 

VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 346/19 PROPONENTES: 22. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL PROCESSO: 3.810/19 ASSINATURA: 14/02/2020 OBJETO: 

PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 14/02/2019 E RETI-RATIFICADO EM 28/02/2019 

VALOR: R$ 1.178.293,71 VIGÊNCIA: 12 MESES (ATÉ 13/02/2021) MODALIDADE: 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/19 FUNDAMENTO: ART 57 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

Processo nº. 14.777/20 

Chamamento Público nº. 12/19 

DESPACHO 

 

À vista dos elementos constantes nos autos, DETERMINO a adoção das seguintes providências, 

necessárias à celebração de Termo de Incentivo, em consonância com a Lei Complementar nº. 323/13 e o 

Edital de Chamamento Público nº. 12/19, entre o Município e as empresas abaixo relacionadas, com 

finalidade de incentivo ao Projeto Ciclismo de Taubaté com aplicação dos recursos sobre ISSQN ou 

IPTU, tendo como empreendedora a EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE: 

 

Assim, sigo o feito indo: 

 

I – À Secretaria de Administração e Finanças/Departamento de Contabilidade para empenhamento da 

despesa à conta de dotações orçamentárias próprias, em favor da empreendedora, conforme segue: 

 

- no montante de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), tendo como Incentivadora a empresa 

ENDOCARD CLÍNICA MÉDICA D. B. F. LTDA.; 

 

- no montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), tendo como Incentivadora a empresa COE CENTRO 

DE OLHOS E ESPECIALIDADES LTDA.; 

 

- no montante de R$ 24.790,00 (vinte e quatro mil e setecentos e noventa reais), tendo como 

Incentivador ANTONIO CARLOS TUAN; 

 

- no montante de R$ 7.050,00 (sete mil e cinqüenta reais), tendo como Incentivadora a 

COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA; 

 

- no montante de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), tendo como Incentivadora a empresa 

VILLARTA EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO LTDA.; 



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Março  de  2020

10
VOZ DOVALE

- no montante de R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais), tendo como Incentivadora a empresa 

VALEMAR CONSTRUTORA LTDA.; 

 

- no montante de R$ 8.260,00 (oito mil e duzentos e sessenta reais), tendo como Incentivador HÉLIO 

DE CASTRO E SOUZA; 

 

- no montante de R$ 13.000,00 (treze mil reais), que corresponde a 10% de contrapartida, tendo como 

Patrocinador Solidário HÉLIO DE CASTRO JUNIOR; 

 

II – Ao DTL, para formalização dos Termos de Incentivo Fiscal nos moldes da Minuta constante no 

Chamamento Público nº. 12/19; 

 

III – À Secretaria de Administração e Finanças para liberação das respectivas parcelas, na forma 

estabelecida nos Termos de Incentivo Fiscal; 

 

IV – À Auditoria Geral, para o devido acompanhamento; 

 

V – À Secretaria de Esportes, para as providencias que lhe competem e devido acompanhamento. 

 

G.P., 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO SOCIAL 

 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADOR: BENEDICTO OURIVES MONTEIRO 

PROCESSO: 10.473/20 ASSINATURA: 13/03/20 OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

LOCALIZADO NA RUA MINAS GERAIS, 90, JARDIM DOS ESTADOS, TAUBATÉ – SP, A FIM 

DE QUE ALI SIRVA DE MORADIA PARA A FAMÍLIA DE CARLOS COLAREDA VALOR: R$ 

700,00 MENSAIS VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES FUNDAMENTO: LEI MUNICIPAL Nº. 4.470/11 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

PREGÃO PRESENCIAL  

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão presencial Nº 13/20, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de conjunto de 

proteção de chuva, composto por blusões e calças impermeáveis, por um período de 12 (doze) meses, 

improrrogáveis, com encerramento dia 30.03.20 às 14h30. 

 

PMT, aos 13.03.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

  

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

36,46 (Trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os 

editais também estarão disponíveis, sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e 

pela plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 07/20, que cuida do registro de preço para eventual aquisição de medicamentos 

(diversos I), por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 30.03.20 às 08h30. A 

sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 10/20, que cuida da aquisição de playground modular e balanço duplo, com 

encerramento dia 30.03.20 às 08h30. A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 08/20, que cuida da aquisição de videolaparoscopia com instalação e treinamento, 

com encerramento dia 30.03.20 às 14h30. A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 

www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

  

PMT, aos 13.03.2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

PROCESSO Nº. 16.350/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 220/19 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 5.760,00 (Cinco mil 

setecentos e sessenta reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 

 

 

 

 1.352,40 (Um mil trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos); FUTURA COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 3.688,96 (Três mil seiscentos e 

oitenta e oito reais e noventa e seis centavos); Totalizando em R$ 10.801,36(Dez mil oitocentos e um 

reais e trinta e seis centavos); G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 16.905/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/19 

D E S P A C H O: Autorizo a compra de ar condicionado devidamente instalado, constante no presente 

processo, a favor da firma: INSPETEC SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME, no valor de R$ 

2.050,00 (Dois mil e cinquenta reais); G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 14.875/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/19 

D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de pedra constante do presente processo, a favor das empresas: 

MARCELO BENEDITO DOS SANTOS - ME, no valor de R$ 18.592,00 (Dezoito mil quinhentos e 

noventa e dois reais); TMS COMÉRCIO DE AREIA E PEDRA LTDA, no valor de R$ 46.000,00 

(Quarenta e seis mil reais).Totalizando R$ 64.592,00 (Sessenta e quatro mil quinhentos e noventa e dois 

reais); G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.725/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 320/19 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

hospedagem, constante do presente processo, a favor da empresa: SAN MICHEL PALACE HOTEL 

LTDA, no valor total de R$ 1.552,80 (Um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos); 

G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.696/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/19 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Esporte e Lazer, constante do 

presente processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENV. AMBIENTAL E URBANO EIRELI, 

no valor total de R$ 9.977,69 (Nove mil novecentos e setenta e sete reais e sessenta e nove centavos); 

G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.666/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/19 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Esporte e Lazer, constante do 

presente processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENV. AMBIENTAL E URBANO EIRELI, 

no valor total de R$ 24.998,15 (Vinte e quatro mil novecentos e noventa e oito reais e quinze centavos); 

G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.559/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/19 

D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Esporte e Lazer, constante do 

presente processo, a favor da empresa: FORTNORT DESENV. AMBIENTAL E URBANO EIRELI, 

no valor de R$ 17.981,48 (Dezessete mil novecentos e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos); G.P, 

aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 16.991/20 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 370/19 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

empresa: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,no valor de R$ 67.995,84 (Sessenta e sete mil 

novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos); G.P, aos 12/03/2020. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 




